

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOCZY I WŁOSCIANSKI

REDAKCJA

przyjmuje interesantów od godz. 12 do 2 popołudniu

ADMINISTRACJA

czynna od godziny 8 do 18

Konto w Banku „Społem” Oddz. w Warszawie Nr. 195 Konto w P. K. O. Nr. 1-980

ROBOTNIK CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

Redakcja i Administracja:

WARSZAWA

Al. Jerozolimskie 121

TELEFONY:

- Redaktor Naczelny 8.85-01 Sekretarz Redakcji 8.85-02 Administracja Wydawnictwa 8.85-04 Kierownik Wydawnictwa 8.85-05 Zarząd Drukarni 8.85-06 Drukarnia 8.79-61

Sekretarz Generalny CKW tow. Józef Cyrankiewicz określa

Drogi naszej Partii

Przyjaźń z ZSRR — jednolity front — silna PPS

W poniedziałek, dn. 5 bm., na odbytym w sali KRN wiecu, inauguracyjnym prace Stołecznego Komitetu PPS, sekretarz generalny CKW tow. Józef Cyrankiewicz wygłosił następujące przemówienie:

SZANOWNI TOWARZYSZE!

Zbieramy się dziś tu między sobą, ażeby uroczystie rozpocząć pracę nowego Stołecznego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej.

Witam przedstawicieli robotniczej Warszawy, ze szczególną radością witam tak licznie przybyłą młodzież OMTUR-ową, chlubę i nadzieję Partii, „młodą gwardię proletariackich mas”.

Warszawa otrzymuje swój własny Stołeczny Komitet, który będzie prowadzić na tym terenie naszą Partię i tę część klasy robotniczej, świata pracy i inteligencji, która pod naszymi sztandarami maszerować chce do niepodległej Polski socjalistycznej.

PRZED DZIESIĘCIU LATY

Mają swoją tradycję, bogate w walkę i bogate w poświęcenie klasy robotniczej także inne miasta w Polsce. Gdy w roku 1936 w dobie groźnych pomruków faszyzmu przyjechaliby tutaj do Warszawy z całej Polski, aby pochylić nasze sztandary czerwone przed stokami Cytadeli, aby ślubować wierność Partii, wierność dwóm naczelny, podstawowym zasadom, które nas prowadzą: Niepodległość i Socjalizmowi, wówczas lud Warszawy zgromadzony na ulicach, z entuzjazmem i huraganem okrzyków witał pochód czerwonego Krakowa, zwycięskiego Krakowa z marca 1936, z rozprawą w sanacyjnym wojewoda, z rozprawą z próbą zdławienia klasy robotniczej policijną przemocą. Równie entuzjastycznie witał lud Warszawy czerwono i jednolito frontową Łódź, ciężko zmagającą się z faszyzmem endeckim. Witał wówczas lud Warszawy całą Polskę, wszystkie ośrodki krwawych walk bohaterskiej klasy robotniczej. Witali nas także faszyci endecy i onerowscy, petardami rzucanymi w pochód raniącymi robotników za to, że przyszyli przysięgać wierność niepodległości i socjalizmowi. Za to, że walczyli o Polskę inną aniżeli chciały naśladowcy Hitlera i Mussoliniego, za to, że mieli bohaterów takich jak Okrzeja, którzy strzelali do zaborcy, a nie takich jak Niewiadomski, którzy zaczęli dopiero strzelać do własnego Prezydenta, a nie takich jak gen. Januszajtis, którzy zamachy urządzali dopiero na własny polski rząd, gdy nie był on obszarniczy, endecki, tylko lewicowy.

LEKCJA PATRIOTYZMU

Głównym wrogiem faszyzmu w Polsce, trzonem oporu, najsilniejszą podporą przeciw Ozonowi, przeciw Oenerowi była wówczas Polska Partia Socjalistyczna, była klasa robotnicza, były potężne klasowe, jednolito frontowe Związki Zawodowe. Myślni byli wówczas pod zaciętkim ogniem oszczerstw, oburzani bólem, odsądzeni od patriotyzmu. Patriotyzm zaczynał się tam dopiero, gdzie bezczelnie wychalano Hitlera i faszyzm, tam gdzie z nim paktowano, tam gdzie torowano drogę, tam gdzie rozbrajano moralnie Polskę przeciw niebezpieczeństwu niemieckiemu. Monopol na myślenie państwowe zaczynał się w Ozonie, a kończył w stronnictwie Narodowym. Oenerze i „Falandy”. Robotnik był bolszewi-

kiem, gdy domagał się dla siebie podwyżki zarobków, był bolszewikiem, gdy domagał się praw obywatelskich, był żydo-komuną, gdy mówił o równości obywateli wobec państwa, był pacholkiem żydowskim, gdy walczył o swój udział w rządach, gdy chciał



brać współodpowiedzialność za losy państwa, za losy ziemi, na której się urodził.

Skończyła się ta lipa faszyzowska, gdy przyjechał do nas Hitler, ale już nie tak jak przed tym Goering przyjeżdżał na polowanie do Prezydenta, tylko gdy Hitler przyjeżdżał na swoich czołgach i witał polską ziemię bombami. Wszyscy jego polscy przyjaciele ideologiczni musieli zamilknąć, najlepsi przyjaciele najszybciej z Polski wyjeżdżali, inni musieli zapomnieć o swoich sympatiach, o swoich błędnych drogach myślenia i jeżeli chcieli czuć się Polakami musieli stanąć obok klasy robotniczej do walki i do obrony polskich miast. Nie został wówczas w Warszawie z polskim ludem ani prezes Ozonu — ciężko na wodza windowany gen. Skwarczyński, ani wódz narodu z nominacji Rydz, — nie oni prowadzili lud Warszawy do walki — został wówczas obok żołnierzy i razem z robotnikami jeden z tych oburzanych przed tym bólem: Mieczysław Niedziałkowski.

Nie został wówczas w Gdyni biskup Szelański, którego tak oburzały podczas defilady podniesione robotnicze pięści. Został z tymi gołymi, robotniczymi pięściami opluwany przed tym jakto komunista Kazimierz Rusinek.

MIELISMY RACJĘ!

Zasła wtedy prozę towarzyszy rzecz niezmiernie ważna. Pierwszy punkt zwrotny pierwsza dokumentacja naszego stanowiska i naszej postawy. Unacznio się coś, co daje nam historyczne prawa do przodowania narodowi polskiemu w jego trudnej drodze. Oto gdy robotnik warszawski budował barykady na przedmieściach, aby zagrozić drogę czołgom niemieckim, gdy robotnica z Woli czy z Mokotowa łała ukrop na chciwe naszej ziemi germańskie psyki, to robotnik ten i robotnica i chłopiec rzucający w czołg butelkę benzyny, realizował wówczas przysięgę swojej Partii na stokach Cytadeli w roku 1936. Robotnik ten krwawił wówczas za tę prawdę, którą mówiła mu już w roku 1934 uchwała Rady Na-

czelnej PPS, że faszyzm to wojna, że Hitler to zagłada niepodległości, że walka z faszyzmem to walka o niepodległość.

Jeżeli walczył wówczas obok klasy robotniczej kto inny z najeżdżącym niemieckim, a byli tacy, bo walczył cały naród, to walczył na przykład generał, mimo, że przed tym może podejmował Goeringa w Białowieży, to walczył może także taki endek, który przed tym wyciągał rękę do hitlerowskiego pozdrowienia, który chwalił Hitlera, który zajmował się tylko tłuczeniem Żydów, który rzucał petardy i strzelał w pochody robotnicze. On walczył częściowo wbrew swojej ideologii, częściowo mimo swojej ideologii po prostu pochłonięty przez wir dziejowych wypadków, nieraz zdziwiony i zaskoczony obrotem tych wypadków, w ostatniej chwili i na pewno nie trwał oko w oko z rzeczywistością, z najazdem, podporządkowany instynktowi narodowemu, powtarzam, podporządkowany instynktowi narodowemu, który od dawna już sformułowany był w wytyczne polityki i walki narodu przez Polską Partię Socjalistyczną.

Generał ten czy inny mógł mieć dobre wykształcenie wojskowe a oddział ten czy inny mógł być lepiej wyposażony technicznie aniżeli robotnica z Woli albo gdyński kosyńnik, ale generał i jego wykształcenie jest narzędziem wojskowym, wyposażenie lepsze technicznie jest też tylko środkiem

do celu. — Cel natomiast, cel i sens walki wyrażał wówczas, towarzysze, ten robotnik z Woli i ta robotnica z Mokotowa i ich Partia Niepodległości i Socjalizmu.

W WARSZAWIE ZOSTAŁA PPS

Słuszność dziejową, głębokie zespolenie się z prawdziwym instynktem, konsekwencję swojej postawy i socjalistycznej i niepodległościowej reprezentowała wówczas, proszę towarzyszy, jak to wszyscy dzisiaj widzimy nie Ozon i jego Skwarczyński, nie Koc ze swoimi pułkownikami, nie stronnictwo Narodowe, które chciało faszyzmu, nie ci co zachwycali się Hitlerem i małpowali Hitlera, nie ci co chcieli sojuszu z Niemcami, nie ci co wyszydali demokrację, nie ci co mówili o demokracji angielskiej i francuskiej, że są zgnite i żydowskie, ale ci którzy mówili o wielkiej walce demokracji z faszyzmem, ci co mówili o tym, że miejsce Polski musi być w bloku państw pokojowych, państw walczących o swoją wolność przeciw faszyzmowi.

Głęboką słuszną historię miała Polska Partia Socjalistyczna. Dlatego w Warszawie jako symbol oporu został ten Doboszyński ze Stronnictwa Narodowego, nie Skwarczyński z Ozonu tylko Mieczysław Niedziałkowski i Stanisław Dubois i Barlicki. Została Polska Partia Socjalistyczna jako nosicielka idei niepodległości. (Dalszy ciąg przemówienia na str. 3-ef)

Saillant przybywa do Warszawy

PARYŻ. Sekr. gen. Światowej Federacji Zw. Zawod. Louis Saillant, który udaje się do Warszawy na zaproszenie rządu polskiego, by zapoznać się z całokształtem życia polskiego, a w szczególności ze zdobycami społecznymi i rozwojem ruchu zawodowego młodej demokracji polskiej, powie przed odjazdem, iż dążeniem jego będzie pozyskanie współpracy polskich związków zawodowych.

„Sam fakt, — powiedział Saillant — że w przeciągu jednego roku liczba członków zw. zawod. wzrosła z 800 tys. na półtora miliona mówi o ogromnej żywotności polskiego ruchu zawodowego. Polska jest jednym z tych krajów, który w składzie swej delegacji na Konferencję Pokojową posiada przedstawicieli ruchu zawodowego, dowodzi to, jak wielką rolę przypisuje ten kraj do znaczenia zw. zawod. w utwierdzeniu pokoju.”

Rewalacyjny wynik ankiety w Berlinie

Londyn (ZAP). Jak informuje „Daily Mail”, w amerykańskiej strefie okupacyjnej Berlina zorganizowano ankietę, w której wielka ilość rodzin niemieckich miała m. in. odpowiedzieć na pytanie: „Myśli pan, że narodowy socjalizm był dobry?” Wynik był dość rewelacyjny: 57% zapytanych odpowiedziało twierdząco, a 10% dalszych odpowiedzi brzmiało „tak” z zastrzeżeniem, że przywódcy byli zli...

Prochy tysięcy bezimiennych bohaterów Spoczęły na cmentarzu Obrońców na Woli

Warszawa żyje ciągle krwawą rocznicą sierpniową. Wczoraj znowu na Plac Żbawiciela wyległy wielotysięczne tłumy mieszkańców Stolicy, aby oddać hołd prochom bezimiennych Bohaterów Powstania. Wzdłuż ulicy Mokotowskiej stoi dziesięć wieżek aut ciężarowych, dziesięć ubranych świeżo zieloną katafalków... każdy dźwiga ciężar dziesięciu trumien z prochami. Sto trumien...

To nie jest pogrzeb 100 ofiar... to prochy tysięcy męczenników — ofiar bestialstwa, na którego okrucieństwo nie ma słów w ludzkim języku... Mordowani przez potworów hitlerowskich żołnierze Powstania a obok nich kobiety, dzieci i starcy, spoczywają dziś w strasznej, śmiertelnej wspólności. — Spalono ich, aby świat nie dowiedział się o zbrodni, a oto proch wstaje i świadczy przed ludzkością najpotężniejszym świadectwem: świadectwem śmierci.

Na wieczną hańbę zbrodniarzom.

PRZEZ ONIEMIAŁE WŁICE

Z kościoła wychodzą ludzie bledzi i zapłakani. Niosą kwiaty. Tysiące bukietów okrywa samochody...

Nie widać ani sztandarów białoczerwonych, którzy: okryte są proste, drewniane trumny, ani tablice z napisami o miejscu kaźni: Aleja Szucha, Wolska, Okopowa, Park Sowińskiego... Samochody wiozą wielkie stosy kwiatów.

Rozdygotany ruchem plac zamiera, tak, jak zmarł wypełniający go tłum... Z ciszego wyrwał się tylko nieludzki, przejmujący, beznadziejny krzyk jakiejś mdlejącej kobiety... Jeszcze czyjś bolesny szloch, jeszcze płacz jakiś głośny, odważny i samotny czepia się knajki u trumny... Kondukt rusza... Samochody — na wolno. Na Marszałkowskiej wyciągnęły się w długi, kilkusetmetrowy szereg. Tętniąca życiem ulica, zatrzymuje się na drugim samochodzie, przy trzecim, odkrywa głowy i milczy... Dziesięć samochodów ludzkiego prochu. Z restauracji pod „Bukietem” wyszedł tegi, lisy, uśmiech-

nięty Obywatel. Stanął zdezorientowany. Rozgląda się gorączkowo. — Na co patrzą ci ludzie? Pomatu uśmiech zanika — potem twarz blednie mu i tężeje... Robotnicy, pracujący przy odbudowie, ciężko oparli się na szpadlach. Twarze mają zamyślone, zacięte w wielkim skupieniu.

Ulice warszawskie roześmiane, pulsujące codziennym rytmem beztrzęsiego dnia, kamieniem w bezruchu i milczeniu. Ulice warszawskie, jak ulice żadnego innego miasta, rozumieją grozę i potęgę majestatu śmierci, która przeciąga teraz nimi w pogrzebie, jakiego jeszcze nie było w dziejach: 100 trumien — to pogrzeb około 5.000 ofiar morderstwa, jaki dwa lata temu na tych samych ulicach szalał w potoku krwi i zniszczenia...

NA CMEN TARZU OBROŃCÓW

W kościołach na Woli zaczynają bić dzwony... Ich jęk prowadzi kondukt przez ul. Wolską. Z domów wybiegają ludzie, otaczają auta. Pochód rośnie, potężnieje, sunie całą szerokością ulicy. Przy bramie cmentarza kompania honorowa prezentuje broń. Orkiestra prowadzi samochody na miejsce, gdzie wymurowany został grobowiec: Prosty, drewniany krzyż a pod nim mały otwór i betonowa czełusć... Przejmujący pisk piszczałek orkiestry szarpie zmęczone nerwy... Do grobowca tłoczy się gorączkowo tkający tłum... Na zgitych bar-

kach mężczyzn i kobiet, które same porwały trumny, suną one przez tłok do grobowca...

To, co ma nastąpić teraz, jest najprzykrzejszym, nabożeńskim w całej ceremonii. Kompanii honorowej nie widać, stoi gdzieś za drzewami i dlatego może trzykrotnie honorowa salwa, która rozpruła grzybotem powietrze, odbiła się w sercach tłumem nagłym, groźnym wrażeniem egzekucji tamtych, niezapomnianych, sierpniowych dni. I oto kobiety, których jest tu większość, zaczynają głośno, przeraźliwie zawodzić i krzyczeć... Temu strasznemu lamentowi towarzyszy niemilkający jęk fletów orkiestry i głuchy, szumiący pomruk prochów ludzkich — sypiących się w betonową czełusć. Trumny długim, niekończącym się szeregiem zbliżają się do grobowca. Z boku na kartofliśku, urosła już z nich, po wysypaniu szczytków ludzkich, wysoka sterta, odcinająca się od zieleni drzew jasnym, surowym drzewem.

Na grobowcu nie złożono jeszcze wieńców i kwiatów. Leży na nim tylko mały wianuszek z napisem: „Mojemu tatusiowi i wszystkim Bohaterom — maleńka Renata”.

Jeśli można ogarnąć i wyrazić uczucia ludu warszawskiego na tym największym i najtragiczniejszym pogrzebie jego Bohaterów — to napis ten czyni to najlepiej. (AP.)

Komitet walki o demokrację w Grecji Protest przeciwko prześladowaniu prasy lewicowej

ATENY (SAP). — Partie demokratyczna i liberalna i wszystkie organizacje socjalistyczne postanowiły zorganizować kampanię demokratyczną przed plebiscytem w sprawie monarchii. Partie wybrały komitet centralny walki o demokrację. Związek redaktorów prasy lewicowej

uchwalił protest przeciw prześladowaniu prasy lewicowej. Protest ten zostanie przesłany rządowi — przedstawicielom dyplomatycznym rządów sprzymierzonych i wysłany telegraficznie organizacjom prasowym ruchu oporu zagranicą.









